com o percentual de 10,70% (dez vírgula setenta por cento), 
que representa o acumulado dos últimos 12 (doze) meses do 
IPCA – Índice de Preços ao Consumidor Amplo, atualizando o 
valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) constantes na Cláusula 
Terceira do Contrato 001/2020, para o valor de R$ 5.535,00 
(cinco mil quinhentos e trinta e cinco reais).

FUNDAMENTAÇÃO: Inciso II do artigo 57; inciso II do artigo 
nº. 065, ambos da Lei (Federal) nº. 8.666/93 e suas altera-
ções posteriores, e, §§ 1º e 2º do art. 2º da Lei Federal nº 
10.192/2001.

DEMAIS CLÁUSULAS: As demais cláusulas do Contrato n°.

[...]

considerando que foram observados os prazos recursais, nos 
termos do art. 43, inciso VI, da Lei Federal nº. 8.666/1993, em 
sua atual redação Homologa e Adjudica o procedimento lici-
tatório em nome da empresa WELINTON FERNANDES DA SILVA 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI, no valor de R$ 268.676,29 
(duzentos e sessenta e oito mil, seiscentos e setenta e seis reais 
e vinte e nove centavos), para execução total da obra.

Fátima do Sul, MS, em 02 de agosto de 2022.

ILDA SALGADO MACHADO
Prefeita Municipal

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 077/2022

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE DISPENSA E INEXIGI-
BILIDADE DO CHAMAMENTO PÚBLICO